UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-CTrTT&CTHSSV
 V/v triển khai tổ chức các hoạt động

nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc
20 tháng 3 năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày        tháng 3 năm 2026

Kính gửi:
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Các trường THPT ngoài công lập trên địa bàn tỉnh;
- Các trường cao đẳng, trung cấp trên địa bàn tỉnh.

Triển khai Kế hoạch số 58/KH-BCĐ ngày 06/3/2026 của Ban Chỉ đạo
công tác gia đình tỉnh Lâm Đồng về triển khai tổ chức các hoạt động nhân
Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2026 (Kế hoạch số 58/KH-BCĐ),
nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh
viên về ý nghĩa của Ngày Quốc tế Hạnh phúc; phát huy giá trị tốt đẹp của gia
đình Việt Nam, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, hạnh phúc, Sở Giáo
dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học thực hiện một số nội
dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến
- Triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 58/KH-BCĐ của Ban Chỉ đạo

công tác gia đình tỉnh, tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, giáo
viên, nhân viên và học sinh, sinh viên về lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh
phúc 20 tháng 3, chủ đề và các thông điệp truyền thông năm 2026 với chủ đề
“Hạnh phúc cho mọi gia đình”.

- Phổ biến, giáo dục về giá trị của hạnh phúc cá nhân, hạnh phúc gia đình,
hạnh phúc học đường và hạnh phúc cộng đồng; về chủ trương của Đảng, chính
sách, pháp luật của Nhà nước trong xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh
phúc, văn minh và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tuyên truyền, lan tỏa các gương người tốt, việc tốt, các mô hình hay,
cách làm hiệu quả trong xây dựng gia đình hạnh phúc, xây dựng trường học
hạnh phúc; lồng ghép nội dung tuyên truyền với việc học tập và làm theo tư
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các phong trào thi đua của ngành và
các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử trong nhà trường.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng
- Căn cứ điều kiện thực tế các đơn vị, trường học chủ động xây dựng kế

hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3

2

năm 2026 với nội dung, hình thức phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả và tiết
kiệm.

- Việc tổ chức và tham gia các hoạt động cần được gắn với các phong trào
thi đua, các hoạt động giáo dục của ngành và các ngày kỷ niệm trong tháng 3
năm 2026 nhằm tạo sự lan tỏa rộng rãi các giá trị tốt đẹp của gia đình và xã hội.

- Các đơn vị chú trọng lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục về xây
dựng gia đình hạnh phúc, hạnh phúc học đường trong các hoạt động giáo dục
của nhà trường như sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa, diễn
đàn, tọa đàm, hội thi, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao hoặc các
hình thức phù hợp khác.

- Tổ chức các hoạt động giới thiệu sách, tài liệu, trưng bày tranh ảnh, các
cuộc thi tìm hiểu, hoạt động trải nghiệm, hoạt động thiện nguyện; qua đó góp
phần lan tỏa thông điệp yêu thương, chia sẻ, xây dựng môi trường giáo dục an
toàn, thân thiện và hạnh phúc.

- Các đơn vị tích cực vận động cán bộ, giáo viên, người lao động, học
sinh, sinh viên và phụ huynh học sinh tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày
Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2026; đồng thời khuyến khích sự tham gia
của cộng đồng trong các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng
hạnh phúc.

3. Tổ chức thực hiện và chế độ báo cáo
- Thủ trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm triển khai thực

hiện các nội dung nêu trên phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.
- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào (qua phòng Chính trị

tư tưởng và công tác học sinh, sinh viên) tạo trước ngày 28/3/2026 để tổng hợp,
báo cáo theo quy định.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các
đơn vị, trường học trực thuộc Sở và các cơ sở giáo dục do Ủy ban nhân dân các
xã, phường, đặc khu quản lý nghiêm túc triển khai thực hiện.

(Gửi kèm Kế hoạch số 58/KH-BCĐ ngày 06/3/2026 của Ban Chỉ đạo
công tác gia đình tỉnh Lâm Đồng)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, CTrTT&CTHSSV.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Đức Thái

		Phạm Đăng Lâm
	2026-03-09T15:33:22+0700
	Signer's office
	Phạm Đăng Lâm
	Signing document

		Phan Đức Thái
	2026-03-09T16:38:31+0700
	Signer's office
	Phan Đức Thái
	Signing document

		2026-03-09T16:46:32+0700

		2026-03-09T16:46:32+0700

		2026-03-09T16:46:32+0700